La Cámara de Diputadas y Diputados de la Provincia vería con agrado que el Poder Ejecutivo, por intermedio del organismo que corresponda, informe en relación con con la reapertura del Centro Socioeducativo de Puertas Abiertas del 25 de agosto de 2022 en la ciudad de Venado Tuerto, departamento General López, lo siguiente:

- a) bajo qué criterios fue elegido el personal recientemente ingresado que prestará servicios en dicha institución;
- b) con qué profesiones, especializaciones y antecedentes cuenta cada uno; y
- c) qué políticas públicas y programas se implementarán en el centro.

ROSANA BELLATTI Diputada Provincial



## **FUNDAMENTOS**

Señor presidente:

La Dirección Provincial de Justicia Penal Juvenil informó mediante una nota enviada al Juez de Menores de Venado Tuerto, que el jueves 25 de agosto iban a reabrir el Centro Socioeducativo de Puertas Abiertas de Venado Tuerto, espacio que permanecía cerrado desde el inicio del 2020 y cuya reapertura reclamáramos mediante el Proyecto de Comunicación CD-48160.

El detonante fue el hecho ocurrido el pasado 24 de julio, cuando un adolescente de 17 años oriundo de la localidad de San Eduardo fue acusado de haber abusado sexualmente con acceso carnal a una adolescente de 16 años en la salida de un local bailable de Venado Tuerto. A raíz de este suceso, el Juez de Menores solicitó la urgente apertura del Centro Socioeducativo de Puertas Abiertas.

En este momento, contamos con los nombres de las personas que estarán trabajando en dicho lugar, pero no hay información cierta sobre cómo fue designado el personal.

Cabe destacar, que es fundamental que cada puesto sea ocupado por profesionales capacitados y especializados en la contención de menores en conflicto con la ley, para así poder brindarles un espacio seguro y con una buena formación para que puedan volver a incorporarse a la sociedad productivamente.

También es fundamental saber los programas provinciales con los que van a contar los profesionales y con que recursos van a contar para la ejecución de los mismos.

ROSANA BELLATTI Diputada Provincial